Protectoremque Ordinis deputat praemissorum executionem.

§ 4. Ac nihilominus eidem Iulio Antonio cardinali, moderno et pro tempore existenti protectori, per apostolica scripta mandamus plenamque per praesentes tribuimus facultatem ut per se vel alium seu alios, etiam, si videbitur; dicti vel alterius Ordinis religiosos, ad integram executionem earundem litterarum, iuxta illarum formam et tenorem, praesertim quoad institutionem mensarum conventualium et separationem honorum, proprietatum et iurium a mensis abbatialibus, ubi opus erit, ac alias in omnibus et per omnia procedat, atque in omnibus et singulis superius expressis et aliis, quae in litteris praedictis, etiam nominatim ipsi Gulielmo cardinali concessae fuerant facultatibus, tam quoad negotia iam coepta, quam quoad non coepta, ubi, quando et quoties opus fuerit seu expedire iudicaverit, libere et licite utatur, perinde ac si haec ipsa sibi ab initio expresse demandata, tributa et nunc, harum serie, de novo singillatim concessa fuissent.

Novitios certo modo recipi indulget, non obstante constit. exi. Gaud. S. X. V. tom. viii pag. 951.

§ 5. Quoniam vero, si quando contingeret recipi novitios aliquos sexdecim annis maiores, et in ea provincia Capitulum provinciale aut nunquam celebraretur aut admodum raro, tunc sane nimis incommodum esset, tum ob huiusmodi causam, tum propter monasteriorum paucitatem et locorum intervalla quibus inter se disiuncta et remota sunt, generalis aut provincialis Capituli celebrandi tempus expectare, et alias servare formam in constitutione pie memoriae Sixti Papae V. praedecessoris nostri, super modo

admittendi novitios ad habitum regularem, et eiusdem Sixti praedecessoris declaratoria postmodum edita, praescriptam. Nos unicuique priori seu praelato cuiuslibet monasterii, prioratus, domus aut loci regularis et conventualis dicti Ordinis, ut de consilio et consensu duorum aliorum eiusdem congregationis priorum seu praelatorum, qui vicinioribus conventibus praefuerint, nec non conventus, sui monasterii seu prioratus aut domus vel loci novitios, etiam sexdecim annis maiores, alioquin tamen habiles, quandoque ad habitum regularem eiusdem Ordinis S. Basilii recipere et admittere, etiam Capituli provincialis aut generalis vel cuiusvis alterius licentia, approbatione aut consensu non requisito; ac novitiis ipsis, ut, postquam, ut praefertur, recepti fuerint, inibi permanere, et legitimo tempore, post annum probationis, professionem emittere libere et licite valeant, potestatem et licentiam, auctoritate et tenore praemissis, concedimus et impartimus.

Contraria submovet.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac nostris de unionibus committendis ad partes, ac valore fructuum exprimendo, necnon de non tollendo iure quaesito, ac generalis et uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, novissime celebrati Lateranensis Concilii; ac recolendae memoriae Innocentii IV, quae incipit *Volentes*, et Bonifacii VIII, Romanorum Pontificum, de una, et in eodem concilio generali edita de duabus diactis; ac praedictis eiusdem Sixti praedecessoris, aliisque apostolicis constitutionibus; necnon monasteriorum et Ordinum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem monasteriis et Ordinibus, eorumque superioribus et per-

sonis, etiam monasteria et archimandritatus eiusdem Ordinis in commendam obtinentibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et eandem Sedem, etiam per modum statuti perpetui ac iniiti et stipulati contractus ac alias, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibuscumque, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere et in specie, etiam ab immemorabili tempore quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, ac etiam usu receptis, ac quocumque tempore factis et promulgatis, tam quae alias ipse Gregorius praedecessor in suis litteris praedictis voluit et decrevit non obstare, quam quibuscumque aliis indulgentiis et litteris apostolicis, specialibus vel generalibus. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio habenda, et quaevis alia ad hoc exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi pro plene et sufficienter expressis et de verbo ad verbum, forma in illis tradita ad unguem servata, insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice et ad effectum praesentium dumtaxat, specialiter et expresse motu simili derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque: aut si commendatariis et personis praedictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Exempli causa
di iubet

§ 7. Postremo volumus ut earundem litterarum exempla, etiam impressa, notarii publici manu subscripta, et praelati ecclesiastici sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem ubique locorum, in iudicio et extra illud, faciant, quam ipsae-

met praesentes facerent si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDXCII, iv kalendas novembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 29 octobris 1592, pontif. anno 1.

XLI.

Institutio Congregationis S. R. E. cardinalium super gratiis et remissionibus bannitorum et criminorum hominum Status Ecclesiastici, eorumque complicum et fautorum.

Dilectis filiis nostris Antonio Mariae S. Mariae de Pace Salvato, necnon Mariano S. Marcellini et Petri titularum presbyteris de Camerino, et Alexandro S. Laurentii in Damaso diacono cardinalibus Montalto nuncupatis

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii nostri, salutem et apostolicam benedictionem.

In regendis populis S. R. E. temporalitati subiectis, quorum curam et tutelam nobis potissimum divina providentia commisit, eam duximus rationem ineundam nostrae pastorali sollicitudini maxime consentaneam, ut peccantes quidem et in peccato perseverantes, publicae praesertim quietis perturbatores, iustitiae gladio nobis ipsius Domini auctoritate tradito coerceamus; poenitentibus vero et ad cor reversis paternae clementiae et misericordiae viscera non claudamus.

1 Hanc facultatem gratiandi alias Pontificum reservatam fuisse constat ex const. XXII Pii IV: *Nuper*, tom. VII, pag. 105. De materia autem bannitorum et exulium ac receptatorum et fautorum vide in const. IX, tom. VIII, pag. 585, Sixti V: *Hoc nostri*.

Et ordium.

Causa huius
constitutionis.

§ 1. Horum utrumque, vel ab ipso nostri pontificatus initio spectantes, cum provincias universas et populos eiusdem Romanae Ecclesiae a numerosa exulum, latronum, sicariorum aliorumque sceleratorum hominum multitudine omni facinorum genere miserandum in modum vexatas invenissemus, coacti fuimus, magnis laboribus et impensis, adversus perditorum huiusmodi hominum pervicaciam atque impenitentiam, iustitiae severitatem, dolenter quidem sed necessario, exercere. Cumque iam plerisque ex famosis latronum ducibus eorumque impiis sectatoribus, divina favente gratia et nostrorum militum opera, captis, profligatis aut de medio sublatis, publicam, quam votis omnibus optabamus, tranquillitatem Deo adiutore, consequuti simus, ad eam solidius firmandam, stabilendam et conservandam, non mediocriter pertinere existimavimus nunc vicissim illis, quae superfluerunt, reliquis nefariorum hominum, qui humiles et poenitentes peccatum suum agnoverint, apostolicae clementiae sinum aperire, ut eos, quantum in nobis est, a via perditionis ad viam salutis revocatos, Christo Domino et patriae salubriter lucremur. Cum igitur intelligamus plurimos ex subditis nostris in illa superiorum temporum calamitate sive metu exulumque minis territos, sive amicitia, necessitudine aut propinquitate peremptos, sive privatarum inimicitiarum occasione impulsos, ut asecelas et propugnatores habere viderentur, aut quibusvis aliis causis inductos, cum supradictis exulibus, sicariis facinorosisque hominibus versatos esse, eosque domo et hospitio recepisse, cibaria praebuisse, eisque variis modis favisse; alios etiam cum delictorum interdum gravium sibi consci forent, ut legum et iudicium severitatem vitarent, ad societatem et contubernium eorumdem perditorum quasi ad asylum

confugisse; nec defuisse aliquos, qui vel sola animi levitate et juvenili furore impulsivi, ad ostentandum animi aut corporis robur, vel forsitan inopia et fame oppressi, et fere quotidianis per ipsos facinorosos latrones ubique impune grassantes sibi suoque tenui patrimonio illatis damnis, ad extremam tollerandae vitae desperationem adducti, se eisdem scelestis comites adiunxerint. Quibus partim iam damnatis contumaciae nomine, partim nondum manifesto deprehensis, si praeteritae culpa abolendae, ac veniae et absolutionis ex pontificia nostra benignitate consequendae spes aliqua tribueretur, non plane arduum nec difficile foret illos, veteri malitiae fermento expurgato, ad veram poenitentiam, christianam vitam et bonam frugem revocari.

§ 2. Nos illius vices, licet imparibus meritis, gerentes in terris, qui superbis resistit, humilibus dat gratiam, paternum erga subditos nostros animum praecipuumque charitatis affectum, modo ex corde resipiscant, suscipere, eisque nec gratiam poenitus denegare, neque rursus impunitatem sine ullo defectu largiri decrevimus. Quare de vestra singulari prudentia, consilio et integritate plurimum in Domino confidentes, circumspeditioni vestrae, et duobus saltem ex vobis coniunctim procedentibus, plenam et liberam facultatem, auctoritatem et potestatem per praesentes tribuimus, omnes et singulas utriuslibet sexus personas, tam in hac alma Urbe nostra quam in aliis quibuscumque provinciis, civitatibus, terris, oppidis et locis, nobis et Apostolicae Sedi tam mediate quam immediate subiectis, et si eorum incolae non sint, et ad illa quoquomodo declinaverint, quae commercium cum cuiusvis generis bannitis, homicidis, sicariis aliisque supradictis facinorosis hominibus habuerint, eos quoquomodo receptaverint, vel eisdem ci-

Facultates cardinalium deputatorum super bannitorum remissionibus omnino complerent et fau-

Causa varias e-
numerat vanae
scalestibus hu-
iusmodi homi-
nibus conceden-
dae.

bum, polum, pecunias, vestimenta, pul-
verem, pilas plumbeas, plumbum, arma
et alia necessaria subministraverint, lit-
teras et nuncios eisdem miserint sive ab
eis acceperint aut equos commodaverint,
atque adeo ipsos etiam latrones publicos,
viarum grassatores, sicarios, bannitos et
exules, eorumque fautores et receptato-
res, etiamsi cum ipsis bannitis delictorum
complices, socii, participes et in delictis
patrandis vel bannitorum opera usi fue-
rint, vel eis auxilium, consilium et favo-
rem praestiterint, tam si dictis de causis de-
lati, processati, inquisiti et in contumaciam
seu alias condemnati sint, quam etiam an-
tequam delicta ipsa in iudicio deducta sint,
et ante coeptum processum in quacumque
instantia, etiam de quibus nulla omnino
ad curiam notitia pervenerit, tam laicos
quam clericos et presbyteros, saeculares
et quorumvis Ordinum, etiam Mendican-
tium, regulares, cuiuscumque dignitatis,
gradus et conditionis fuerint, etiamsi ipsi
delinquentes iurisdictioni episcoporum vel
cuiuscumque alterius curiae ecclesiasti-
cae subiecti sint, et causae ipsae et cri-
mina ad forum ecclesiasticum pertineant,
et in eo processus coepti et formati, et
forsan etiam condemnationes sequutae
fuerint; qui de admissis dolentes ab inti-
mis, et a similibus abstinere proponen-
tes, per se vel procuratorem aut consan-
guineos vel affines aut alios pro eis agen-
tes, veniam humiliter petierint, ab homi-
cidii etiam voluntarii ac etiam multi-
plicati, et aliis quibuscumque atrocibus,
gravissimis et enormissimis criminibus,
excessibus et delictis ab eis commissis,
etiamsi talia essent quae maiori magisque
speciali expressione indigerent, necnon
excommunicationis aliisque censuris et
poenis ecclesiasticis, quas propterea in-
currerunt (haeresis et laesae maiestatis in
primo capite criminibus duntaxat excep-
tis) in utroque foro, si, propter pauper-

tatem aut alias, vobis videbitur, gratis
absolvendi et liberandi, capitisque et ul-
timi supplicii, exilii, etiam perpetui, con-
fiscationis honorum, non tamen fisco in-
corporatorum, aliasque poenas tempora-
les, corporales et pecuniarias, tam per
nostras quam etiam dictorum praedeces-
sorum nostrorum constitutiones ac alia
adversus talia perpetrantes quomodolibet
inflictas, arbitrio vestro remittendi, com-
mutandi et moderandi; sive cum illis,
quos, pro absolutione et gratia huiusmodi
obtinenda, ad nos remittendos duxeritis,
componendi, et certam eis vestro arbi-
trio compositionem taxandi; eosdemque,
si aut postquam pacem ab haeredibus vel
propinquis occisorum habuerint, seu par-
tibus laesis satisfecerint, ac alias, prout
vobis visum fuerit, ad patriam, famam,
honores et bona, non tamen fisco incor-
porata, necnon in pristinum et eum in
quo ante commissi delicta erant, statum
plenissime restituendi, omnemque inhabi-
lilitatis et infamiae maculam seu notam
ab eis omnino abolendi, processus quos-
cumque contra eos in contumaciam vel
alias quomodolibet formatos cassari, et
aboleri mandandi. Necnon universis et
singulis provinciarum, civitatum et loco-
rum dicti Status Ecclesiastici legatis, pro-
legatis, gubernatoribus, rectoribus, loca-
tenentibus, potestatibus aliisque omnibus
iudicibus, ordinariis aut delegatis, et per-
sonis cuiuscumque dignitatis, ordinis et
conditionis, quavis auctoritate fungenti-
bus, ne sic absolutos molestare, inquietare
vel perturbare audeant, inhibendi; quinimo
ut processus, decreta, bannimenta aut
condemnationes et acta quaecumque contra
eos facta gratis omnino cassent et aboleant
praecipendi, caeteraque omnia faciendi et
exequendi, quae in praemissis et circa ea
necessaria fuerint et opportuna.

§ 3. Volentes et apostolica auctoritate

Gratiati ab eis
caveant de se
repraesentando
et pro eis con-
sanguinei etiam
cogantur.

decernentes quod omnes ii, quibus gra-
tias, absolutiones, remissiones, etiam per
modum compositionis, vigore praesen-
tium per vos concedi contigerit, et eorum
unusquisque idoneas cautiones et fideius-
siones de se repraesentando, sub poenis
et infra tempus arbitrio vestro declaran-
dum, praestare teneantur; aut si propter
inopiam id fieri nequeat, alias arbitrio
vestro ad cavendum pariter sive ad se
obligandum saltem cum iuramento de se
repraesentando, tam ipsi quam pro iis
consanguinei vel affines propinquiore
gradu coniuncti, cogi et compelli possint
et debeant. Quae quidem cautiones, obli-
gationes aut fideiussiones non temporales
sint, sed perpetuo durent, nec unquam
ex quavis dignitate vel auctoritate fun-
gente, nisi de speciali gratia Romani Pon-
tificis manu signata, cassari, aboleri aut
quisquam ab earum vinculis eximi vel
liberari valeat, quin potius omnes et quae-
cumque abolitiones aut liberationes, si
quas forsitan de facto attentari contigerit,
nullius sint roboris et momenti, nec cui-
quam suffragentur, quominus personae
praedictae ut prius obstrictae remaneant,
et eveniente casu, ad observantiam pro-
missionum arctari et compelli possint.

Instrumentum
publici notarii
has gratias ple-
ne probet.

§ 4. Insuper declaramus instrumentis
tantum authenticis conficiendis per tabel-
lionem seu notarium publicum, vestro
iussu coram testibus, ut moris est, super
huiusmodi gratiis, absolutionibus aut com-
positionibus per vos faciendis rogatum,
nec alias, plenam atque indubitam fi-
dem, in iudicio et extra illud, adhiberi;
idque ad probandum facultatem vobis per
praesentes attributam sufficere, nec ipsa-
rum praesentium insertionem nec aliud
omnino adminiculum requiri.

Gratiae de sub-
reptione et ob-
reptione nuni-
me notari pos-
sunt.

§ 5. Neque absolutiones et gratias su-
praedictas ac quaecumque decreta per vos
vigore praesentium gesta, de subreptionis,
obreptionis aut nullitatis vitio, intentio-

nis nostrae vel alio quovis defectu no-
tari, impugnari, invalidari, in ius vel con-
troversiam revocari, aut ad terminos iu-
ris reduci posse, sed illa perpetuo valida
et efficacia fore. Sicque per quoscumque
iudices ordinarios et delegatos, etiam
causarum Palatii Apostolici auditores,
sublata eis aliter iudicandi facultate, iu-
dicari et definiri debere; irritumque et
inane si secus super his a quoquam, qua-
vis auctoritate, scienter vel ignoranter,
contigerit attentari.

§ 6. Ipsum vero notarium seu nota-
rios, tam a vobis ad praemissa adhiben-
dos quam in partibus de abolitionibus et
cassationibus processuum seu bannimen-
torum aut decretorum pro tempore ro-
gatos, iubemus exigua et tenui mercede,
per vosmetipsos taxanda, in Romana Cu-
ria; extra eam vero, duobus tantum iu-
liis pro rogitu cuiuslibet abolitionis, et
uno pro rogitu cautionis seu fideiussionis,
omnino contentos esse, nec quicquam
ulterius, etiam pro atramento, cera, capsula,
cordulis, sigillo, charta, labore petere seu
praetendere, aut oblatum recipere posse;
et si receperint, poenam privationis offi-
cii tabellionatus et inhabilitatis perpetuae
ad illud exercendum, ac exilii perpetui a
tota ditione praedicta ipso facto incurrere.

§ 7. Caeterum omnes et quascumque
Romanorum Pontificum praedecessorum
nostrorum constitutiones et litteras apo-
stolicas, per quas in genere vel in specie
quibuscumque legatis, vice-legatis, prae-
sibus, gubernatoribus et officialibus ci-
vitatum, provinciarum et locorum dictae
ditionis temporalis Ecclesiae, quavis di-
gnitate et praeceminentia, etiam cardina-
latus honore, fulgentibus, necnon baro-
nibus et domicellis seu dominis tempora-
liae ditionis, quavis, etiam marchionali
et ducali vel alia maiori auctoritate, gradu
aut titulo insignitis, merumque et mixtum

Notarii in
praedictis mer-
cedes moderata
sunt.

Confirmatio
bullarum probi-
bentium legatis
et baronibus re-
missionem ban-
nitorum.

imperium et gladii potestatem habentibus, bannitos et sicarios praedictos absolvendi, seu cum eis componendi, vel ad quamcumque gratiam admittendi facultas adimitur et denegatur, illarum tenores praesentibus pro expressis habentes, harum serie approbamus, confirmamus et innovamus, illasque firmiter et inviolate observari iubemus.

Annullatio huiusmodi revisionem.

§ 8. Districtius inhibentes unicuique ex supradictis ne quis eorum tale quidpiam attentare audeat vel praesumat; et nihilominus quascumque per eos forsan de facto concedendas gratias eo ipso nullas, irritas et invalidas esse et censeri, viribusque et effectu omnino cavere, nec ipsis impetrantibus prodesse aut suffragari.

Eaque concedentium poena.

§ 9. Contra ipsos vero concedentes, cuiuscumque status, gradus, nobilitatis aut conditionis fuerint, etiam per viam inquisitionis, querelae aut ex mero officio, tam in sindicatu quam alias, quodocumque, ad poenas non solum in praedictis constitutionibus contentas, verum ad alias etiam graviores, privationis officiorum, dignitatum et feudorum per eos obtentorum, inhabilitatisque ad illa et alia in posterum obtinenda, infamiae atque ignominiae perpetuae, sine ulla spe veniae, procedi debere statuimus et decernimus.

Clasencia de regatoria.

§ 10. Non obstantibus praemissis ac nostris aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, etiam contra huiusmodi homicidas, bannitos et alios facinorosos quomodolibet editis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis et innovatis, cuiuscumque tenoris existant, per quae, praesentibus nostrisque huiusmodi litteris non expressa aut omnino non inserta, effectus gratiarum a vobis earumdem praesentium auctoritate faciendarum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus eorumque totis tenoribus habenda esset in nostris vel vestris litte-

ris huiusmodi mentio specialis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 11. Volumus autem facultatem vobis per praesentes concessam huiusmodi, lapso biennio a data praesentium numerando, omnino expirare.

Limitatio huius facultatis ad biennium.

§ 12. Quodque ii, qui praedictam libertatem et indulgentiam in vim praesentium obtinuerint, poenitentiam salutarem sibi postmodum per confessarios idoneos, a locorum Ordinariis approbatos, quibus plenam super praedictis facultatem concedimus, iniungendam, adimplere teneantur.

Absolutus iniungenda est poena salutaris a confessariis.

§ 13. Earumdem vero praesentium exemplis, etiam impressis, etc.

Transumptis credi iubet.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die III novembris MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 3 novembr. 1592, pont. an. 1.

XLII.

Confirmatio erectionis collegii Anglicani in oppido Vallisoleti, Palentinae diocesis.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Cum nullum firmitus praesidium aut remedium certius inveniri possit adversus eos, qui suis pravis et erroneis opinionibus Romanam Ecclesiam labefactare conantur, quam ut regionum ab hac peste oppressarum juvenus, cuius teneros animos facile est ad virtutem incitare, catholica religione imbuantur; ac nuper id pie et attente considerans charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus (cuius egregiam et vere catholico rege dignam munificentiam et liberalitatem multi iuvenes ex illo miserrimo Angliae regno, magnis quon-

Philippus II Vallisoleti collegium pro alumnis Angliae erexit.

Ex Regest. in Secret. Bravium.

dam opibus floridissimo, et catholicae fidei studio flagrantissimo, nunc vero maximis difficultatibus oppresso, ac terrima haeresis labe devastato, illuc profugi experti sunt) collegium Anglicanum in oppido Vallisoleti, Palentinae diocesis, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, et Anglorum, qui pro fide catholica voluntarium a dicto regno exilium sibi elegerunt, quippe aliquando suos cives a via veritatis declinantes erudiant, subventionem erigi et institui curaverit, illique, pro manutatione iuvenum et aliarum personarum inibi pro tempore commorantium, certos redditus annuos assignaverit; nec non per dilectum filium nobilem virum Antonium Suesse, et suum apud nos Sedemque Apostolicam oratorem, nobis humiliter supplicare fecerit quatenus erectionem et institutionem praefatas confirmare, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Et Apostolica auctoritate confirmari petiit.

Confirmat Clemens.

§ 2. Nos, pium et nunquam satis laudatum Philippi regis propositum et opus plurimum in Domino commendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, erectionem et institutionem dicti collegii et omnia et singula inde sequuta, apostolica auctoritate, ex certa nostra scientia approbamus et confirmamus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in iisdem, supplemus.

Sub Sede Apostolicae protectione recipit.

§ 3. Nec non collegium ipsum, pro illius salubri directione et felici incremento, rectorem, scholasticos et ministros dicti collegii, ac omnia et singula illius bona, mobilia et immobilia, cuiuscumque qualitatis et quantitatis fuerint, sub nostra ac B. Petri ac huius sanctae Sedis Apostolicae protectione immediate suscipimus, ac nobis et eidem prorsus subiicimus.

§ 4. Nec non regimen et gubernium immediatum dicti collegii generali et pro-

vinciali Societatis Iesu in regno Castellae, et rectori ipsius collegii ab ipsis designato, supponimus; ita tamen quod in causis gravibus, quae per ipsos expediri non poterint, ad personam nominandam per dilectum filium nostrum Guilielmum Alanum, tituli S. Martini in Montibus presbyterum cardinalem Angliae nuncupatum, qui omnimodas vices suas alteri demandare; quoties ei visum fuerit, et demandatas quodocumque revocare possit, recurratur.

Et regimini PP. Societatis Iesu committit.

§ 5. Quodque oeconomus et alii ministri et servientes in dicto collegio ipsi rectori et ministro seu vice-rectori subsint, et ad eius praescriptum et mandatum omnino obsequantur; ipseque oeconomus dicto rectori volenti et requirenti, bis in anno vel quotiescumque ei visum fuerit, rationem de administratis reddere teneatur.

Oeconomus rationem suae administrationis rectori reddere debet.

§ 6. Praeterea rectori, collegio et scholaribus praefatis, quod donec illud duraverit, omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, gratiis, favoribus, praeminentiis, indulgentiis et indultis, quibus collegia Anglorum et Germanorum, ac alia collegia et pia loca in Urbe, et collegia Anglorum Remense in Gallia, et collegium S. Crucis in dicto oppido Vallisoletano, ac in eis degentes personae quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, quorum omnium tenores hic haberi volumus pro expressis:

Huius collegii similibus collegiorum privilegia conceduntur.

§ 7. Et tam eorum omnium quam praesentium, etiam impressis, transumptis, manu alicuius notarii publici et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem fidem, quae ipsis originalibus adhiberetur, ubique in iudicio et extra haberi debere decernimus, non solum ad instar, sed pariformiter et aequè principaliter, uti, frui,

Praesentium litterarum transumptis integranda fides.

potiri et gaudere possint, illudque inter illa annumeretur.

Privilegia capellae collegii concessa.

§ 8. Ac capellam sive ecclesiam, in qua Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum recondatur, et campanas promissis et sepulturis significandis, et alia huic novo collegio necessaria habere valeant.

Etque ius parochiae quoad iuribus commoventes adicitur.

§ 9. Quodque ipse rector unum ex alumnis dicti collegii pro tempore constituere possit, qui sit eius domus parochus, et illorum omnium inibi habitantium, prout fit in collegio Anglicano in Urbe instituto; necnon in defectum huiusmodi alumni, ipse rector aut quisvis alius dicti collegii presbyter, de ipsius rectoris licentia, possit supplere officium parochi praefatum in administrandis confessionibus, Sanctissimae Eucharistiae ac extremae Unctionis sacramentis, et sepeliendis mortuis dicti collegii, indulgemus.

Forma admittere alumnorum.

§ 10. Praeterea volumus quod admissio et exclusio alumnorum in dicto novo collegio pro tempore existentium, tam circa numerum quam qualitates personarum, fiat de voto et scientia provincialis Societatis Iesu regni Castellae praefati, aut illius, cui ipse provincialis committet, et dicti novi collegii rectoris, cum approbatione personae, cui ipse Guilielmus cardinalis committet.

Eorundem qualitate.

§ 11. Quodque alumni huius collegii in pietate, devotione, cantu et caeremoniis ecclesiasticis et sacris officiis, prout melius ipsis superioribus visum fuerit, exerceantur; ac sint Angli nativi vel Anglorum filii, videlicet alicuius provinciae insulae Angliae dumtaxat, ac eorum approbationes et admissiones fiant iuxta testimonia quae secum adferent, ab eodem cardinali aut rectoribus collegiorum Anglorum de Urbe, vel Remensis aut aliorum primariorum nationis Anglicanae, habitantium in regnis Hispaniarum aut

aliis in locis, qui pro catholicis habentur et noti existunt, et notitiam admittendorum habere possunt; et haec omnia fiant iuxta peculiarem et privatam institutionem quam idem Guilielmus cardinalis de hoc et aliis rebus in scriptis mittet ad ipsum rectorem aut alium in dicto oppido Vallisoleti pro tempore commorantem, cui idem Guilielmus cardinalis vices suas committet.

Privilegium laureandi.

§ 12. Ad haec, superioribus dicti novi collegii, illos quos in dicto novo collegio idoneos esse repererint, in facultatibus artium et theologiae, ad baccalaureatus, licentiatum et magisterii gradus, servata forma Concilii Viennensis, promovendi et ipsorum graduum solita in eis regionibus insignia exhibendi; qui sic promoti, omnibus gratiis, favoribus, indultis, privilegiis, praerogativis, antelationibus, quae promotis in Oxoniensi et Cantabrigiensi in Anglia academiis, de iure vel consuetudine seu privilegio concessa sunt, pariformiter et aequae principaliter potiantur.

Facultas eligendi constitutione.

§ 13. Ac quaecumque statuta et ordinationes, licita tamen et honesta ac sacris canonibus et Concilio Tridentino non contraria, ad prosperum et salubrem dicti novi collegii statum et gubernium condendi et condita, pro temporum varietate, mutandi, ac illorum loco alia subrogandi et suffiendi licentiam et facultatem concedimus.

Sacros ordines extra tempora sine titulo, et a quocumque suscipiendi.

§ 14. Necnon iisdem alumnis, ut, de rectoris ipsius novi collegii licentia, et examine praecedente, etiam extra tempora a iure statuta, et interstitiis temporum a Concilio Tridentino praescriptis non expectatis, et absque suorum Ordinariorum litteris dimissorialibus, ac sine aliquo beneficii vel patrimonii titulo, et non obstante quovis natalium defectu, ad omnes, etiam sacros et praesbyteratus ordines, a quibusvis archiepiscopis et episcopis,

gratiam et communionem Apostoli. Sedis habentibus, promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare; utque ipsi archiepiscopi, episcopi alumnis praedictis ordines huiusmodi conferre libere et licite valeant, quemadmodum collegio Anglorum in Urbe instituto huiusmodi privilegium a felicis recordationis Gregorio PP. XIII, praedecessore nostro, concessum est, de specialis dono gratiae dispensamus.

Iuramentum praestandum ab alumnis.

§ 15. Ac insuper iuramentum, quod solent praestare alumni collegii Angliae de Urbe, post sex menses suarum approbationum pro arbitrio rectoris, videlicet, se paratos fore de mandato superiorum dicti collegii vitam ecclesiasticam et sacros Ordines suscipere, et deinde in Angliam ad iuvandas animas proficisci, censemur in hoc novo collegio instituendum.

Qui in Angliam, Hyberniam et Scotiam ad missiones exercendas a provinciali mittuntur, accipiunt ab eo necessarias facultates Sacramenta administrandi, absolvendi, etc.

§ 16. Ac electionem huius temporis et personarum mittendarum iudicio rectoris ipsius novi collegii remittimus, cum approbatione provincialis dictae Societatis; qui rector cum ipso provinciali sacerdotibus mittendis in Angliam et Hyberniam, facultatem ministrandi omnia sacramenta ecclesiastica, excepto confirmationis sacramento et Ordinis; necnon quascumque personas in Anglia, Scotia vel Hybernia commorantes, ad gremium sanctae Matris Ecclesiae occurrentes, aut iam sub ea viventes, confessionibus earum diligenter auditis, ab omnibus peccatis, excessibus, censuris et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in constitutionibus in die Coenae Domini legi solitis, contentis et Sedi Apostolicae reservatis (conspirationis in personam vel statum Romani Pontificis, falsitatis litterarum et scripturarum apostolicarum, delationis armorum vel aliorum prohibitorum ad partes infidelium, iniunctionis manuum violentarum in praelatos dumtaxat exceptis), absolvendi, et omnes alias

ad conversionem animarum et haeresum extirpationem spectantes et necessarias facultates a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, aliis sacerdotibus, ad hoc opus antea missis, concessas, impertiantur.

Collegium committitur curae praepositi generalis Soc. Iesu.

§ 17. Et ut praemissa omnia suum debitum consequantur effectum, regimen et gubernium ac statum huius novi collegii nunc et pro tempore existenti generali Societatis Iesu, ut de rectore et aliis ministris sufficientibus et idoneis dicto novo collegio pro tempore providere curet, in Domino plurimum commendamus.

Et card. Alani protectoris.

§ 18. Rogantes quoque dictum Guilielmum cardinalem, quem ob eius doctrinam, integritatem, prudentiam, pietatem aliasque animi eximias dotes, necnon ob longam anglicanarum rerum experientiam et usum in mittendis et providendis operariis necessariis, et ob singularem, quem erga suos cives amorem gerit, ad id munus aptissimum confidimus; ac Hispaniarum regem catholicum, necnon archiepiscopos, episcopos et alios praelatos ac proceres et primates dictorum regnorum Hispaniarum, et praesertim praesidentem consilii regii in dicto oppido Vallisoleti et alios regios ministros, ut dicto novo collegio in omnibus operam ferant, ipsi Guilielmo cardinali mandantes ut huiusmodi collegii curam in spiritualibus suscipiat, atque de alumnis idoneis provideat.

Et protectionem regis catholici.

§ 19. Praedictum vero regem et praesidentem consilii regii in dicto oppido, ut huius novi collegii et personarum in eo pro tempore degentium omnimodam curam, defensionem et protectionem in temporalibus in se suscipiant, ipsique, pro nostra et dictae Sedis Apostolicae reverentia, propensius commendatum habentes, in ampliandis et conservandis iuribus collegii et personarum in eo pro tempore existentium sic eos benigni fa-

voris auxilio prosequantur, quod ipsi, eorum fulti praesidio, in praemissis, Deo propitio, prosperare possint; ac eisdem Philippo regi a Deo perennis vitae praemium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum, ipseque Guilielmus cardinalis propterea divinam misericordiam, ac nostram et dictae Sedis gratiam, valeat uberius promereri.

Facultas rectori concessa iudicem collegii deputandi.

§ 20. Postremo concedimus facultatem rectori dicti novi collegii pro tempore existenti iudices nominandi et deputandi rectorem collegii S. Crucis pro tempore existens, vel quemcumque alium in dignitate ecclesiastica constitutum dicti oppidi Vallisoletani, qui omnes et singulas causas civiles et criminales et mixtas dicti novi collegii, ac illius collegialium et officialium et ministrorum, religiosae Societatis Iesu exceptis, necnon res, iura, actiones et bona private quoad alios, etiam summarie, simpliciter et de plano, et sine strepitu et figura iudicii, manu regia, nullaque tela iudiciaria servata, sed sola facti veritate inspecta, ac etiam omni et quacumque appellatione remota, audiant, cognoscant, decident ac sine debito terminent, cum facultate quoscunque citandi, ac quibus et quoties inhibendum fuerit, etiam sub poenis pecuniariis et aliis eorum arbitrio imponendis, ac in subsidium iuris censuris ecclesiasticis inhibendi, caeteraque omnia in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi et exequendi.